
Consiliul de Certificare a Instructorilor Canini 

REGULAMENT Nr. 003/31.07.2023 

Asocierea 

Persoanelor Fizice si/sau Juridice la ANICP 

Editare: ec. Florian Giurgeca



Regulament nr.: 003/2023 privind Asocierea la ANICP

INTRODUCERE

În Ședința Adunării Generale a membrilor asociați ai Asociației Naționale a Instructorilor 
Canini Profesioniști (ANICP), conform scopului declarat și pentru a conduce  sectorul 
către o auto reglementare a profesioniștilor în dresajul câinilor s-a aprobat în unanimitate 
prezentul regulament prin care se stabilesc criteriile și cerințele necesare pentru afilierea/
aderarea persoanelor fizice și/sau juridice.

Pot deveni membrii asociați ai ANICP persoanele fizice și/sau juridice care își exprimă și 
dovedesc un interes în realizarea și dezvoltarea scopurilor Asociației și care îndeplinesc 
cumulativ următoarele cerințe: 
a) Să fie în posesia unei diplome care atestă promovarea unui curs de ”dresor câini” cod

COR 516404.
b) Că  este  la curent cu plata anuală a cotizației de asociere, stabilită prin regulament în

Adunarea Generală a Membrilor.

În virtutea celor de mai sus și în conformitate cu propunerile Consiliului Director,

SE DISPUNE:

Articolul 1.- Obiective
Scopul prezentului regulament este stabilirea criteriilor și cerințelor necesare pentru afilierea/
aderarea persoanelor fizice și/sau juridice.

Articolul 2.- Cereri de acreditare

Capacitatea de a admite solicitările de noi membrii asociați ai ANICP se exercită de către 
Consiliul Director, în urma raportului favorabil al Consiliului de Certificare a Instructorilor Canini și 
cu aprobarea Președintelui ANICP.

Cererile de admitere ca membru asociat și/sau simpatizant vor fi adresate Directorului Consiliului 
de Certificare a Instructorilor Canini, conform modelului din Anexa I.

La cererea de admitere va fi atașată următoarea documentație:

2.1 Admiterea Persoanelor Fizice

2.1.1 Admitere ca Membru Asociat
1. Cerere Admitere Persoane Fizice (Anexa 1)
2. Document de identitate în copie.
3. Diploma/titlu/certificat care atestă promovarea unui curs de ”dresor câini” cod COR 516404.
4. Document Justificativ de plată a cotizației anuale de membru ANICP.

2.1.2 Admitere ca Membru Simpatizant
1. Cerere Admitere Persoane Fizice (Anexa 1)
2. Document de identitate în copie.
3. Document Justificativ de plată a cotizației anuale de membru ANICP.

Pagina   1

Editare: ec. Florian Giurgeca



2.2 Admiterea Entităților
Entitățile vor fi înțelese ca: Organizații, Fundații, Federații, Asociații și Cluburi care sunt pe 
deplin înregistrate și autorizate să își îndeplinească sarcinile și trebuie să prezinte următoarele 
documente:
1. Cerere Admitere Entitate/Centru (Anexa 2).
2. Document Justificativ de plată a cotei anuale (cotizație) de membru ANICP
3. Copie a Statutului Entității.
4. Copie Încheiere Civila.
5. Interogare ANAF extras din registrul entităților/unităților de cult.
6. Copie Certificat de Înregistrare Fiscală.
7. Copie document de identitate al reprezentantului legal al Entității.
8. Copie certificat profesional care atestă promovarea unui curs de ”dresor câini” cod COR 516404, 

de către persoana desemnată să reprezinte Entitatea în relația directă cu ANICP.
9. Copie document de împuternicire al reprezentantului legal, emis de conducerea Entității.

2.3 Admiterea Centrelor.
Prin Centre înțelegem: Universitățile, Academiile, Școlile și Centrele Canine perfect legalizate și 
autorizate pentru desfășurarea sarcinilor lor.

1. Cerere Admitere Entitate/Centru (Anexa 2).
2. Document Justificativ de plată a cotei anuale (cotizație) de membru ANICP.
3. Copie a Statutului Centrului.
4. Copie Certificat de Înregistrare la Oficiul Registrului Comerțului.
5. Copie Certificat de Înregistrare Fiscală.
6. Copie autorizației/licenței de funcționare.
7. Copie document de identitate al persoanei fizice sau juridice care reprezintă Centrul.
8. Copie certificat profesional care atestă promovarea unui curs de ”dresor câini” cod COR 516404, 

de către persoana desemnată să reprezinte Centrul în relația directă cu ANICP
9. Copie document de împuternicire al reprezentantului legal, emis de conducerea Centrului.

INTRARE ÎN VIGOARE

Prezentul Regulament va intra în vigoare a doua zi după aprobarea sa în Consiliul Director.

Giroc, 31 Iulie 2023

PREȘEDINTE
ANICP

- ec. Florian Giurgeca -

Pagina   2

Regulament nr.: 003/2023 privind Asocierea la ANICP

Editare: ec. Florian Giurgeca



ANEXA I: CERERE ADMITERE MEMBRU ASOCIAT

Pagina   3

Regulament nr.: 003/2023 privind Asocierea la ANICP

Editare: ec. Florian Giurgeca



ANEXA II: CERERE ADMITERE MEMBRU ENTITATE/CENTRU

Pagina   4

Regulament nr.: 003/2023 privind Asocierea la ANICP

Editare: ec. Florian Giurgeca


	Portada normativa uso logotipo ANACP
	normativa uso logotipo ANACP
	Página en blanco
	Página en blanco

		2024-11-01T18:40:35+0100
	Florian Giurgeca




